

اقتصاد کیش – اگر حمایت‌های دولتی کافی در این مناطق وجود نداشته باشد، آزاد بودن منطقه تجاری نمی‌تواند باعث رشد و توسعه رف محرومیت خود مناطق و مناطق همجوار شود و تنها با بهبود شرایط برای مناطق آزاد کشور است که می‌توان به گسترش همکاری‌ها با مناطق آزاد دیگر کشورها امیدوار بود. مدیریت اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برای بهره‌برداري از مناطق آزاد تجاری اهمیت فراوانی در اثرگذاری آنها دارد موضوعی که این روزها فعالان اقتصادی خصوصا بخش خصوصی در مناطق آزاد ایران از آن گله مندند!

به گزارش خبرنگار اقتصاد کیش؛ به بهانه برگزاری شانزدهمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه در حضور تساهم آمان‌بانه به میزبانی روسیه و مدیر دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی نگاهی خواهیم داشت: به‌نحوه فعالیت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در روسیه و ایران و فرصت‌های اقتصادی که با موضوع مناطق آزاد پیش روی دو کشور است.
نیاید از نظر دور داشت که تنها در صورتی می‌توان از این فرصت‌ها استفاده کرد که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ایران بر اساس قوانین چگونگی اداره مناطق آزاد و ویژه اقتصادی عمل کنند. موضوعی که برای فعالان اقتصادی در مناطق آزاد ایران حتی بعد از گذشت حدود ۳۰ سال از ایجاد این مناطق جای ایهام و بحث است.
متاسفانه خصوصاً در سال‌های اخیر مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ایران بنا به دلایل متعدد از اهداف اصلی خود دور شده‌اند و تسری قوانین سرزمین اصلی به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی موجب پیشرفت این کشورها از جمله روسیه است. سلیقه‌ای که با روح قوانین اداره چگونگی مناطق آزاد در تعارض آشکار است، امان فعالان اقتصادی را بریده است.
سال‌ها است که پیگیری‌ها و برگراری جلسات مختلف از سوی فعالان اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و همچنین دبیر خانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به نتیجه مطلوب نرسیده‌است!

زهرا خداین، کارشناس ارشد مطالعات روسیه می‌گوید: امروزه مبحث مناطق آزاد اقتصادی از یک حوزه تجربی به یک حوزه مهم مطالعات علمی تبدیل شده و بررسی این مورد توجه بیشتری از کشورها داشته‌است. ایران و روسیه قرار گرفته‌است. مناطق آزاد اقتصادی در هر دو کشور یک مفهوم نسبتاً جدیدی بوده و پیرامون آن بحث‌های بسیار سطحی شده‌است.در حالی‌که ارزشیابی درست و ظرفیت‌سنجی این اهداف امکان‌گذار است. نتایج قابل توجهی را در سطح کلان برای مسافراهم خواهد کرد و این امر به روشنی در نمونه‌های موفق مناطق آزاد اقتصادی و قاره‌های مختلف قابل ارائه است. همچنین مناطق آزاد اقتصادی اپراری در جهت رشد اقتصادی در شرایط تحریم‌های غرب است که ایران و روسیه نیز هر دو تحت این تحریم‌ها بوده‌و آسیب‌های اقتصادی واجتماعی بسیاری از این تجربی‌ها را در کشور خود داشته‌اند. مناطق آزاد اقتصادی ابزاری جهت توسعه صادرات، واردات، تولید و افزایش تعامل با کشورها با استفاده از مشوق‌های مالیاتی است. در این شرایط، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران از اهمیت ویژه‌ای برخوردارند؛ چراکه تعدادی مناطق ازین نیز درحال تأسیس هستند.

و صادرات مناطق آزاد در این سال‌ها دارای رشد چشمگیری شده‌است. لذا بررسی مناطق آزاد اقتصادی کشور روسیه برای ایران نیز لازم و ضروری شده است.

تاریخچه و اهداف مناطق آزاد

روسیه
نگاهی به تحولات مناطق آزاد در روسیه نشان می‌دهد اولین منطقه آزاد اقتصادی این کشور در اواخر دهه ۱۸۰۰ با نام «ناخودکا» شروع به فعالیت کرد. در ادامه و طبق برنامه‌ریزی دولتی، بنا به ایجاد حداکثر ۵۰ منطقه آزاد اقتصادی در جهت رشد اقتصادی و اجتماعی در دوران اتحاد جماهیر شوروی شده بود. تغییرات بسیاری در طول این سال‌ها گریبانگیر این مناطق شده‌و بسیاری از کارشناسان به‌دلیل عدم ثبات سیاسی، نظارت دقیق و نوسانات بازار عملکرد این مناطق با عدم موفقیت مواجه شده‌است. آخرین تغییرات در سال ۲۰۰۵ رخ داد که همه مناطق آزاد لغو شده و مناطق ویژه اقتصادی فدراسیون روسیه در چهار گروه:مناطق صنعتی و تولیدی،مناطق نوآوری و فناوری،مناطق تفریحی و توریستی و بنادر معرفی شد. همچنین عنوان مناطق آزاد، به‌نداد معرفی شد.
در روسیه عنوان مناطق آزاد، به‌نوعی برای مناطق ویژه اقتصادی معرفی شد.ند

تغییر ریل به سمت مناطق مولد
در اوایل فعالیت، این مناطق شاهد تغییرات گوناگونی بوده‌اند اما عملکرد آنها در حد انتظار نبوده و نقدهای بسیاری را شاهد بودند. رفته‌رفته این مناطق پیشرفت‌های بسیاری در تولیدی– صنعتی و مناطق فناوری– نوآوری شاهد بوده و تأثیر مطلوبی در اقتصاد منطقه گذاشته‌اند.
نتایج بررسی‌ها نشان می‌دهد، از بین مناطق چهارگانه، مناطق تولیدی و صنعتی به تنهایی در سال ۲۰۱۹،

حدود ۱۸۰۰۰ شغل و مناطق تکنولوژی و نوآوری ۱۸۰۰۰ شغل ایجاد کرده‌اند که این میزان شغل باعث رشد تولید شده و در اقتصاد منطقه و کشور تأثیر مطلوبی دارد. این دو منطقه به همراه یکدیگر حدود ۹۶ درصد اشتغال کلیه مناطق ویژه را در برمی‌گیرند که یکی از مهم‌ترین شاخص‌های سنجش مناطق هستند. همچنین میزان سرمایه‌گذاری مناطق تولیدی و صنعتی در سال ۲۰۱۹ برابر با ۱۱۲٫۲۷۳ میلیارد روبل بوده که ۶۱درصد سرمایه‌گذاری در مناطق ویژه و در مجموع به همراه مناطق تکنولوژی و نوآوری، حدود ۹۹درصد سرمایه‌گذاری کل مناطق ویژه را در برمی‌گیرد. در مجموع می‌توان بیان کرد مناطق تولیدی و صنعتی که با هدف افزایش تولید و صنعت در مناطق ضعیف‌تر روسیه تأسیس شده‌اند، از موثرترین مناطق شناخته شده‌اند. دارای ظرفیت‌های بسیار دیگری نیز هستند.در سال ۲۰۲۰ نشریه بین‌المللی FDI که سالانه رتبه‌بندی امیدوارکننده‌ترین مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در جهان ارائه می‌کند، منطقه ویژه اقتصادی روسیه را در لیست خود قرار داده است. منطقه ویژه اقتصادی فناوری–نوآوری «کنوپلیس مسکو» همزمان در ۶ زمینه نامزد اهدای جایزه شد. این منطقه در زمینه خدمات درمانی روسیه پیشرو بوده و در زمینه کنترل سرطان و کاهش هزینه‌های درمان فعالیت می‌کند. همچنین تکنوپلیس مسکو به دلیل دیجیتال‌سازی فرآیندها، کاهش رویه‌های دیوان‌سالاری، حمایت از اعضا و کم کردن نرخ اجاره بها تا ۵۰درصد در زمان ویروس کرونا نیز مورد توجه بسیاری قرار گرفته است. منطقه کالینینگراد اهدا بری داشتن کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی که اروپا و چین را در هشت روز به یکدیگر متصل می‌کند، نامزد دریافت جایزه شده‌است. منطقه ویژه اقتصادی «اپنپولیس» در تاتارستان، زیرساخت‌های ۵G خود را برای افزایش فعالیت اعضای منطقه در اقتصاد دیجیتال فراهم کرده و به دلیل فضای کاری باشناط، انعطاف‌پذیر و دوستانه نیز مورد توجه قرار گرفته است. پس از آن منطقه ویژه اقتصادی «دونا» در رتبه‌بندی بهترین مرکز تحقیقاتی ذکر شده است. در آخر نیز منطقه ویژه اقتصادی «آلپوگا» در تاتارستان برای آماده‌سازی و گسترش تعداد نیروی انسانی متخصص، جایزه گرفت. این رتبه‌بندی بین‌المللی که توجه همگان را به مناطق ویژه اقتصادی روسیه جلب کرد نشان از عملکرد مثبت و رو به پیشرفت این مناطق داشته‌است. همچنین در این مناطق شرکت‌های بین‌المللی بی‌شماری همچون وایسمن آلمان، کمپانی پپی‌بی سی آمریکا، فورد و هاینول آمریکا … فعالیت می‌کنند که تولید و سرمایه‌گذاری‌های کلانی در این کشور کرده و به افزایش اشتغال مناطق کمک‌های بسیاری داشته‌اند.

وضعیت امروز

درحال حاضر نیز، با توجه به تحریم‌های غرب، روسیه درگیر مشکلات اقتصادی بسیاری شده و توان بیشتری را در این مناطق صرف کرده تا بر توان اقتصادی منطقه و کشور خود بیافزاید. این مناطق نیز ابزار مناسبی برای افزایش رشد اقتصادی کشور هستند و طبق برنامه‌ریزی و چشم‌انداز روسیه، این مناطق تا سال ۲۰۳۰ جزء مناطق ویژه اقتصادی برتر در دنیا خواهد شد. همچنین با بررسی اولیه این مناطق این نتیجه حاصل شد که مناطق ویژه اقتصادی روسیه در طول این سال‌ها به پیشرفت فراوانی دست یافته‌و در مسیر توسعه هستند.

تاریخچه مناطق آزاد ایران

از سال‌های ۱۳۳۰ به بعد به دلیل تپیه طرح‌هایی در جهت رونق اقتصادی کشور و افزایش تجارت خارجی، بنادر ایرانی در خلیج فارس مورد توجه قرار گرفت. اما بنادر ایران در آن زمان توانایی و امکانات لازم برای توسعه صادرات و واردات را نداشتند. در سال ۱۳۳۴مقاله‌ای تحت عنوان «اشکالات حمل و نقل کالا به خاورمیانه» در مجله‌ای انگلیسی به چاپ رسید که به مسئولین خارجی خاطر نشان می‌کرد که چگون نمی‌توانند ظرفیت واردات و صادرات کالای خود را از طریق منطقه بازرگانی که ارتباط آزادتری با جهان تجارت دارند، افزایش دهند. سرانجام با اعتراض تجار ایرانی همراه با افزایش هزینه صادرات و واردات کالا، دولت مجبور شد توجه بیشتری را به تنوع بخشیدن به مبادی حمل و نقل کالا و بنادر معطوف کند و در تیرماه ۱۳۳۵ مدیر کل گمرک ایران در رابطه با مشکلات ایجاد شده، به بندرعباس رفته و برای اولین بار از منطقه آزاد تجاری «دبی» به نعلکس، از رونق و اعتبار برخوردار شده‌است. با تشکیل وزارت کمرکات و انحصارات در سال ۱۳۳۶، آمادگی تأسیس اولین بندر آزاد تجاری رسماً اعلام می‌گردد. در دی ماه ۱۳۳۶ بندرعباس به عنوان مرکز واردات و صادرات کالا توسط دولت اعلام شد و برنامه‌هایی برای فعالیت‌های جدید طی چند سال آینده اعلام گردید. به‌طور کلی تفکر ایجاد منطقه آزاد در ایران به اواخر دهه ۴۰ شمسی می‌رسد که دولت وقت از کنفرانس بین‌المللی تجارت و توسعه وابسته به سازمان ملل (UNCTAD) درخواست کرد که جهت ایجاد بنادر آزاد در ایران تحقیق و بررسی نماید. آنگدانبان بررسی رابه شرکت مشاوره و مدیریت و سازمان



اقتصاد کیش به بهانه انتشارخبر ایجاد مناطق آزاد مشترک با روسیه گزارش می‌دهد:

رضایت فعالان اقتصادی مناطق آزاد داخل کشور پیش شرط همکاری با مناطق آزاد همسایه

تحقیق و پژوهش: نیما رجبی – عضو تحریریه روزنامه اقتصاد کیش

مناطق آزاد ظرفیت‌های بی‌ظنیری برای رشد تجارت و گردشگری در هر شهر و بندری فراهم می‌کند. اما لازمه بهره‌برداری از این ظرفیت‌ها، ایجاد زیرساخت‌هایی است که به مدیریت صحیح مناطق آزاد کمک کند و رشد و شکوفایی را در شهرها و بنادر فراهم سازد.



توسعه فرودگاه آزاد شانون محول کرد. این سازمان نتیجه کار خود را به صورت گزارشی همراه با ضمانت در سال ۱۳۵۰ به کنفرانس مذکور ارائه داد. در این گزارش بندرعباس به عنوان بندر آزاد اعلام شده بود ولی عملاً این انتخاب صورت نگرفت و فقط به تصویب تخفیف هزینه‌های بندری در آن اکتفا شد. در سال ۱۳۴۹ جزیره کیش به عنوان مرکز بین‌المللی توریستی–تجاری انتخاب‌شده‌و در سال ۱۳۵۱ سازمان عمران کیش در راستای ایجاد منطقه آزاد در جزیره، راه‌اندازی شد؛ و بالاخره هرکز بین‌المللی جزیره کیش در سال ۱۳۵۶ به‌طور رسمی شروع به کار کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، لایحه واردات کالا با استفاده از معافیت گمرکی به جزیره کیش در تاریخ ۱۸ اسفند ۱۳۵۸ تصویب شورای انقلاب رسید و در نهایت در سال ۱۳۶۸ براساس تبصره ۱۹ قانون برنامه اول توسعه به دولت اجازه داده شد که در سه نقطه مرزی کشور شامل کیش، قشم و چابهار اقدام به تأسیس منطقه آزاد تجاری نماید. چگونگی اداره این مناطق در ۷شهر یور ۱۳۷۲ به تأیید مجلس شورای اسلامی رسید و در تاریخ ۲۱ شهریور ۱۳۷۲مورد تأییدشورای نگهبان قرار گرفت.

اهداف اولیه تأسیس

در مساه یک قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری–صنعتی در سال ۷۲ به تصویب رسید.بر تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه‌گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای بین‌المللی کیش و تسهیلات بیمه‌ای، بانکی و تسهیلاتی نظیر آگذاری زمین در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی استفاده می‌شد تا شاهد رونق صادرات باشیم. دبیر خانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه ی اقتصادی ایران نیز بیان کرده است که مناطق آزاد محدوده‌های جغرافیایی هستند که با هدف حمایت از صنعت داخلی و تسهیل و افزایش درآمد صادرات و ترانزیت کالا غالباً در نزدیکی هرزها و مبادی گمرکی ایجاد شده و قوانین محدود تر و تسهیفات گمرکی ساده تری نسبت به سایر مناطق صادراتی و تسهیل و افزایش درآمد صادرات بسیاری از قوانین سرزمین اصلی خارج هستند و به دلیل تسهیلات، امکانات، معافیت‌ها و امتیازهای در نظر گرفته شده برای آن‌ها می‌تواند بستر مناسبی را برای تولید کنندگان کالاهای صادراتی، بازرگانان و فعالان صنعت ترانزیت ایجاد کنند. تمرکز اصلی در توسعه ی این مناطق بر تشویق صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی، جذب سرمایه و فناوری‌های خارجی، تقویت کاتال‌های ترانزیتی و تقویت جایگاه کشور در عرصه تجارت بین الملل است.

وضعیت امروز

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی که مهرماه ۱۴۰۱ منتشر کرده است بیان‌تیکه طی ۲۹ سال گذشته نزدیک به ۱۰۰ منطقه آزاد و ویژه اقتصادی در کشور تصویب شده، ۵ عامل شکست این مناطق را اعلام کرد.این تجاری بااهداف مشخص است:کیش به‌عنوان قطب گردشگری و اکوتوریسم، قشم به‌عنوان بندر کلبیدی ترانزیتی و صنعتی، ماکو به‌عنوان دروازه تجارت ایران و اروپا و اروند تخصصی تیران میزبان صنایع پشتیبان نفت تعیین شده است. منطقه آزاد ارس و منطقه قرار بوده دروازه تجاری ایران و منطقه قفقاز شود، انزلی به بندر لجستیکی ترانزیت، شهر فرودگاهی امام خمینی، قطب اول هزینه حمل و نقل را در پی تولید چابهار هم نقطه تلاقی کربدوهای ترانزیتی شود. میزان سرمایه‌گذاری خارجی محقق شده در ۷منطقه آزاد ایران در فاصله مشال‌های ۹۲ تا ۹۸ تا۹۸ بالغ بر یک میلیارد و ۷۰۹میلیون دلار بوده که سهم کیش ۱۴۹، قشم۱۰۸، چابهار۱۵۳، ارس۳۵۲، اروند۵۲۲، انزلی۲۱۵ و ماکو هم ۲۱۰میلیون دلار برآورد شده است. در این سال‌ها کل سرمایه‌گذاری داخلی در این مناطق آزاد به ۴۱۳هزار و ۱۷۱میلیارد ریال رسیده که سهم کیش ۲۳۰۷درصد، قشم ۱۳۸درصد،

چابهار ۱۴۰۹درصد، ارس ۱۴۵درصد، اروند ۱۹۰۴درصد، انزلی ۲۰۱درصد و ماکو هم ۱۶درصد بوده است.مرکز پژوهش‌های مجلس یادآور شد که مناطق آزاد با اعطای اختیارات، مشوق‌ها و تمرکزمدیریتی می‌تواند سکوی تولید و صادرات و رشد اقتصادی کشور و این موضوع نیازمند عزم جدی دولت است.

مسروری بر تازه‌ترین نشست پیرامون ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مشترک بین دو کشور

درباره حضور دبیرخانه شورایی عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی در شانزدهمین نشست کمیسیون اقتصادی روسیه و ایران طبق گفته نصراله ابراهیمی دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی حضور این کشورا به‌منظور ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مشترک بین دو کشور است.

ابراهیمی درباره حضور مذاکرات این کشور با طرف روس اظهار کرد: دو سند مادر برای اقدام ایجاد مناطق آزاد مشترک و صنعتی وجود دارد؛ یکی عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای ایجاد مناطق

آزاد مشترک بین کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا شامل قرقیزستان، قزاقستان، ارمنستان، بلاروس، روسیه و ایران که بر این اساس دو کشور به توافق رسیدند. هر دو کشور در بین مناطق آزاد، منطقه آزاد مشترک با ناحیه سرمایه‌گذاری مشترک بین مناطق آزاد دو کشور ایجاد کنند تا بتوانند سطح تعاملات و همکاری‌های اقتصادی، تجاری و صنعتی را در هاب‌های انرژی، صنعت، گردشگری، ترانزیت و لجستیک، حمل‌ونقل و مؤسسات پولی، بانکی، مالی، بورس بین‌الملل و تماماً ارزی توسعه دهند. سرپرست دبیر خانه شورایی عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی درباره دومین سند شانزدهمین نشست کمیسیون دائمی کشورهای عضو نیز تصریح کرد: این سند بین جمهوری اسلامی ایران و کشور فدراسیون روسیه منعقد می‌شود که در این زمینه نیز بر ایجاد مناطق آزاد مشترک تأکید شده است و در سفر معاون اول رئیس جمهوری ایران و هیئت همراه، به ویژه در حوزه دریای خزر به این موضوع پرداخته شد. در این اجلاس یادداشت تفاهمی را با الکسی اولیوکیاف، وزیر توسعه اقتصادی فدراسیون روسیه منی بر ایجاد منطقه آزاد مشترک امضا می‌کنیم.

فرصت‌های همکاری‌های پیش روی دو کشور
حاجد مؤذنی، کارشناس مسائل روسیه و منطقه در یادداشتی به ارائه راهکارها و سیاست‌های اجرایی مشخص در راستای واکاوی ابعاد مختلف روابط میان دو کشور، به معنی اقتصادی و مزایای اقتصادی و منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

ترکیه دچار تنش‌های شدید شد و آنها بخش بزرگی از بازارهای روسیه را از دست دادند. در آن برهه با توجه به ژئوپولتیک جغرافیایی کشور و همچنین تنوع تولیدات داخلی مخصوصاً در حوزه کشاورزی، مسکو از ایران طلب کمک کرد که متاسفانه نتوانستیم در این زمینه فعالانه ظاهر شویم.

صنعت بازار یابی- چالش‌ها و تهدیدهای پیش روی کشور

تجاری ایران و روسیه، ضعف هر دو طرف در کسب شناخت از ظرفیت‌ها، نیازمندی‌ها، ذائقه و استانداردهای طرف مقابل در حوزه کالا و خدمات است که در دسترس نبودن اطلاعات جامع کاربردی برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان هر دو کشور، مانعی جدی برای افزایش مر واردات اقتصادی است. ضعف نهادهای مسئول در شناسایی این ظرفیت‌ها نیز بر این بی‌اطلاعی افزوده است. همچنین غفلت از ظرفیت‌هایی چون نمایشگاه‌های کالا و خدمات و ایجاد فروشگاه‌های زنجیره‌ای در کشور مقصد، می‌تواند همکاری‌های دو کشور را تسهیل کند و دسترسی به بازار دو جانبه را افزایش دهد.

حوزه گمرکی: یکی دیگر از مشکلات جدی بر سسر راه افزایش مبادلات تجاری ایران و روسیه، از یک سو تعرفه‌ها و عوارض گمرکی بالای روسیه و از سوی دیگر نبود پروتکل مشترک بین گمرک ایران و روسیه است که کار را برای صادرکنندگان دو طرف و به ویژه ایران دشوار می‌کند.

عقد قراردادهای همکاری بلند مدت:

عقد قراردادهای بلند مدت زیربنایی و اقتصادی و افزایش همکاری‌های همه جانبه با مسکو در چارچوب اتحادیه‌ها و سازمان‌های منطقه ای، نقش مهمی در ارتقاء ظرفیت همکاری‌های دو کشور ایفا می‌کند. در این زمینه پیش نویس پیشنهادی کشور تحت عنوان «موافقتنامه جامع همکاری‌های بیست ساله» بین دو کشور، دی ماه ۱۴۰۰ مطرح و مورد مذاکره قرار گرفت. همچنین مسئله هسته‌ای امکان خرید تسهیلات نظامی از سوی ایران؛ همکاری‌های دو جانبه مشترک منطقه‌ای و مسائل امنیتی منطقه از نکات حائز اهمیت در گسترش روابط دو جانبه تلقی می‌شود.

سازمان منطقه‌ای اتحادیه اقتصادی اوراسیا:

اقتصادی اوراسیا: عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به عنوان کشوری که به موازات داشتن روابط خوب با روسیه، دارای ظرفیت‌های فراوانی در زمینه تولید نیز هست به معنای حلقه‌ای مهم در تحقق اهداف ژئوپلیتیکی دو طرف تعبیر می‌شود در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

مورد توجه دولت‌های روسیه در رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این چارچوب اقصان ضمن بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و سیاسی اقتصادی اوراسیا می‌تواند از منافع سیاسی عضویت در یک سازمان منطقه‌ای نیز بهره‌مند شود

۴۴۴۲۴۹۶۹
۴۴۴۲۴۹۹۹

۴۴۴۲۴۹۶۹

گسترده ترین شبکه اطلاع رسانی داخلی منطقه آزاد کیش